
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 5 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Art. 3-bis del decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 
113.Formazione di elenchi di idonei all’ assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli 
enti locali. Approvazione schema accordo. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 10,20 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
DONIS   Roberto  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore               x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3              0                                                                  
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori:                         ……………………………………………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele………………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



 
                                              LA GIUNTA COMUNALE    
 
Visto l’art. art. 3-bis del decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 113    il 
quale prevede particolarmente che:  

1 Gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, in assenza di un 
fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo 
determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la dirigenza. 

2.I rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in 
appositi accordi 

Ritenuto che la disposizione normativa recentemente introdotta dal legislatore presenta 
aspetti favorevoli di semplificazione ai fini assunzionali in quanto, di fatto, gli enti locali, 
indipendentemente dalle specifiche scelte in materia di fabbisogno del personale e delle 
conseguenti assunzioni, possono dotarsi in via preventiva di graduatorie di idonei alle quali 
attingere direttamente al momento delle necessità,  senza dover espletare concorsi specifici 
ogni volta che si intende ricoprire un posto in organico. 
Rilevo che questa iniziativa acquista ancor più importanza alla luce di quanto dispone l’ art 
.31-bis comma 4 del D.L. 6 novembre 2021 n. 152 convertito in legge 29 dicembre 2021 n. 
233 il quale ,  individua espressamente nell’ art. 3-bis uno strumento idoneo per le 
assunzioni di personale a tempo determinato mirate alla attuazione del PNRR, con risvolti 
favorevoli sotto gli aspetti finanziari e contabili, tenuto conto che tali spese sarebbero 
considerate in deroga ai limiti previsti dall’ art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010 e non rilevano 
altresì ai fini dell'articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dell'articolo 1, commi 557 e 562, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296. 
Dato atto inoltre che questa iniziativa potrebbe essere favorevolmente considerata ai fini di 
appositi contributi che l’art. 31 bis comma 5 del citato D.L. n. 152/2021 prevede per i comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. 
Ritenuto infatti che questa iniziativa a livello sovracomunale potrebbe infatti ben inserirsi nel 
percorso disegnato dal suddetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  – PNNR  
nell’ambito della Missione 1, componente M1C1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
nella P.A., dove si prevede “il rafforzamento della componente del capitale umano nella P.A. 
ed una drastica semplificazione burocratica”.  
Dato atto che l’attivazione delle procedure previste all’ art. 3-bis citato deve avvenire 
necessariamente in forma aggregata sulla base di accordi tra più enti locali  
Valutata favorevolmente la proposta di attivazione delle procedure previste dall’ art. 3-bis 
avanzata dal comune di Romagnano Sesia; 
Visto l’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/3000; 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 
                                                         DELIBERA 
 
Di esprimere la volontà di dare attuazione a quanto stabilito dall’ art. 3-bis del decreto legge 
9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 113, al fine di organizzare e gestire in forma 
aggregata, in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di 
elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia 
a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie. 
 



Di approvare conseguentemente lo schema di accordo tra enti locali proposto dal Comune 
di Romagnano Sesia, che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte 
integrante e sostanziale, dando atto che le eventuali spese a carico del Comune saranno 
quantificate ed impegnate solo nel momento in cui effettivamente questo Ente attiverà una 
procedura di utilizzo dei suddetti elenchi. 
 
Di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’accordo tra gli enti che aderiranno 
formalmente ad esso.   
 
Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente 
eseguibile.         

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 12.02.2022 
                                    IL SEGRETARIO C OMUNALE 
                          F.to REGIS MILANO dott. Michele 
           
      
 
_____________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
           
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 17/02/2022 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.to REGIS MILANO Dott. Michele 

      
______________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/02/2022  
al 05/03/2022  
 
Boca, li  18/02/2022 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                    F.to MARONI Valeria 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 12.02.2022  
 
Boca, lì 12.02.2022         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to REGIS MILANO dott. Michele
            
 

 
 
 
 


